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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na státní symboly Francie. Zabývá se také objasněním

symbolů obecně. Jsou totiž nedílnou součástí každé kultury a doprovázejí nás celý život.

Vedle toho, že s sebou každý symbol nese určitou historii a význam, je v něm také něco, co

nás vede k zamyšlení. Symboly existují již od pradávna a mají v sobě cosi mystického.

Nejdříve jsou osvětleny pojmy symbol a symbolika. Symbol je pojat z obecného

hlediska a poté z historického hlediska. Je vysvětleno, za jakých okolností symbol vznikl,

jeho původní význam a proč se používá.

Dále přejdeme přímo ke státním symbolům Francie, které jsou v práci prezentovány

z pohledu antropologického. Je zde jejich popis a uvedení do souvislostí. U symbolů se

seznámíme s jeho vznikem, smyslem, historií, jeho podobou a tím, co symbol představuje.

Každý symbol má svou vlastní podkapitolu, ve které je popsán. V práci jsou obsaženy

následující symboly: státní hymna, státní vlajka, státní znak, galský kohout, devíza:

„volnost, rovnost, bratrství“, státní svátek 14. července, Řád čestné legie, velká

francouzská pečeť a Marianne. Ke každému francouzskému symbolu, který má svůj

protějšek v českých reáliích, je uvedeno i srovnání v duchu interkulturního přístupu. Toto

srovnání chybí pouze u Marianne, neboť je jediným symbolem, který je typický pouze pro

Francii a v českých reáliích svůj protějšek nemá.

Marianne je posledním symbolem zmíněným v teoretické části práce a pak

přejdeme k části praktické. V té je představen test a dotazník týkající se státních symbolů

Francie. Test i dotazník je analyzován a okomentován a tvoří podklad pro druhou polovinu

praktické části, což je návrh využití tohoto tématu ve výuce. Zde je představen návrh

činností a doporučených materiálů, které by se daly zakomponovat do hodiny

francouzského jazyka jako takové malé okénko do reálií.

Seznámení žáků se státními symboly Francie by mohlo být prospěšné z důvodu

lepšího pochopení této frankofonní země a mohlo by žákům více přiblížit francouzskou

mentalitu.

Důvodem výběru tohoto tématu je můj zájem o francouzské reálie a rozšíření

vědomostí v oblasti symboliky. Řada symbolů, které se používají dodnes, mají kořeny

hluboko v minulosti, a tak si dotyčný udělá přehled i o historii. Tyto vědomosti se dají
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využít při výuce francouzského jazyka a podrobná znalost státních symbolů je pro

budoucího učitele přínosná.
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1 SYMBOL A SYMBOLIKA

Úvodem do této problematiky budou vysvětleny dva termíny. Prvním z nich je

symbol a druhým je symbolika.

Symbol je „označení nesoucí určitý význam či alegorii; filozofický znak, v němž

nejsou obsaženy pouze racionální významy, ale který nese významnější smysl, ukrytý

mnohdy v archetypální komunikaci společenství.“
1
Podle naučného etymologického

slovníku jazyka českého, je symbol z latinského slova „symbolum“
2
, neboli znamení.

A symbolika je „nauka, která vykládá skrytý smysl symbolů.“
3

Podle Ottova slovníku naučného, bychom původ symboliky hledali už

v hieroglyfech, což bylo obrazové písmo vyvinuté ve starém Egyptě. „Původ její hledati

jest v hieroglyfice čili obrazovém písmě starých Egypťanů …“ (Ottův slovník naučný, str.

483) Odtud se symbolika přenesla k Židům a od nich se dostala až k prvním křesťanům.

Křesťané symboliku používali, aby se vyhnuli pronásledování. Jedním z jejich symbolů

byl například beránek, který představoval oběti přinášené Kristu nebo dobrý pastýř, který

představoval Krista samotného. Vinná réva zastupovala křesťanské zaslíbení a palma byla

vítězné znamení mučedníků.
4

Ve středověku se dále také setkáváme se symbolikou zvířat. Například evangelista

sv. Marek byl zobrazován se lvem, sv. Lukáš byl s volem a sv. Ján s Orlem. Následně se

vyvinula symbolika právní, která v sobě nese například zdvihnutí prstů, pokud skládáme

přísahu. A potom symbolika barev, kde bílá byla barvou nevinnosti, zelená barvou naděje

a černá barvou smutku. Zajímavá je i symbolika čísel. Číslo tři představovalo nejsvětější

Trojici a číslo sedm bylo například číslo patřící židům.
5

„… Ve středověku vznikla symbolika zvířat, například představováni evangelisté sv.

Marek …“ (Ottův slovník naučný, str. 483)

Všechny symboly, které existují, nesou určitý význam. Ať už negativní, jako

symboly války, pozitivní, jako symboly míru nebo čistě neutrální státní symboly. Hrají

1
Kolektiv autorů. Encyklopedický slovník. Praha 2: Odeon, 1993, str. 1067

2
LYER, Stanislav. Stručný etymologický slovník jazyka českého. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1968, str. 461
3
Ottův slovník naučný, Praha: Vydavatel a nakladatel J. Otto, str. 483

4
Tamtéž, str. 483

5
Tamtéž, str. 483
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svou roli ve společnosti a lidé na ně určitým způsobem nahlížejí. Některé symboly s sebou

nesou jednoduchý význam a v jiných se ukrývá hlubší smysl. Dá se také říci, že slouží

k usnadnění komunikace. Zkonkrétňují abstraktní smysl.

Každý symbol má svou historii a svůj vývoj, a tak je tomu i u symbolů státních.

Musely nějakým způsobem vzniknout a přetrvat až do dnešní doby. O většině symbolů,

které dnes používáme, je jejich historie známá a dá se dohledat, i když může sahat hluboko

do minulosti. Tak je tomu například u historie státních vlajek, kterým bude věnována

následující kapitola. Ty mají své kořeny až u našich dávných předků. A i když se jejich

podoba v průběhu let změnila, význam, který nese, zůstává stejný anebo hodně podobný –

dříve prezentace kmene a v dnešní době tedy státu.

Země je na své symboly hrdá a chápe je jako součást kulturního dědictví

a národního bohatství.
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2 STÁTNÍ SYMBOLY FRANCIE A JEJICH SROVNÁNÍ S ČESKÝMI SYMBOLY

2.1 STÁTNÍ HYMNA

Vznik, vývoj, symbolika

Tato část bakalářské práce bude věnována státní hymně. Hymna je „slavnostní

píseň jako symbol národa nebo sociálního hnutí“
6
Hraje se při oficiálních událostech

a reprezentuje národ. Je to píseň vlastenecká, která je určena zákonem a ukrývá v sobě

národní ideu. Je jak oslavující, tak i pietní. Dokáže lidi vyzvat k akci a připomenout jim,

odkud vlastně pochází. Někdy v lidech vyvolává velmi silné pocity. Sportovci patří k těm,

kteří pocit vzrušení při státní hymně zažívají snad nejvíce. Dále je to celý národ, který

tento pocit prožívá při různých mimořádných událostech, jako tomu bylo například 21.

listopadu, roku 1989, kdy státní hymnu zpívala Marta Kubišová z balkonu Melantrichu.
7

Státní hymny mívají většinou historický motiv. Vznikaly zpravidla během nějaké

historické události, na podporu určitého společenství, národa. U francouzské hymny je to

totéž. Její kořeny sahají až do konce 18. století a její vznik má i svůj historický kontext.

Vznik francouzské hymny byl po dlouhou dobu nejasný. Po nějaké době se ale

dějepisci a hudební vědci shodli na variantě, která přetrvává dodnes. V dnešní době si

myslíme, že státní francouzská hymna byla složena v alsaském městě Štrasburku, během

dubna roku 1792, krátce poté, co se Francie dostala do války s Rakousko-Uherskem.

Francouzské hymně dal vzniknout tehdejší štrasburský starosta. Litoval, že francouzská

vojska nemají žádnou píseň, která by je doprovázela do jejich výsledného válečného

tažení. Jediné písně, které vojsko mělo, byly písně staré a ty se pořád dokola opakovaly.

Starosta tedy povolal royalistu Rougeta de Lisle (důstojníka, kterému v té době bylo 31 let)

a vyzval ho ke zkomponování písně, která by vojska do vítězného boje mohla doprovodit.

Rouget píseň vytvořil hned do druhého dne a pojmenoval ji Válečný zpěv pro rýnskou

armádu (ve francouzském jazyce: Chant de guerre pour l’Armée du Rhin). Ještě v ten den,

kdy Rouget píseň odevzdal, byla starostou interpretována. Nejdříve však anonymně. Brzy

6
Kolektiv autorů. Encyklopedický slovník. Praha 2: Odeon, 1993, str. 408

7

[…]


Lev, vavřín, dub, orlice, sekyra, koruna, dva ocasy

ČR: ___________________________________

FR: ___________________________________

Odpověď: ČR: lev, orlice, koruna, dva ocasy; FR: vavřín, dub,

sekyra

Vzhledem k tomu, že studenti znají podobu českého státního znaku,

přiřadí nejprve prvky českého státního znaku a posléze jim zbydou prvky

francouzského státního znaku – prvky francouzského státního znaku tak

budou studentům předloženy implicitně.

- Spojování podle významu:

Pole se lvem moudrost

Vavřín jedno z území ČR

Dub znak úředníků
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Pole s orlicí vítězství

Sekyra jedno z území ČR

Odpověď: pole se lvem – jedno z území ČR, vavřín – vítězství, dub

– moudrost, pole s orlicí – jedno z území ČR, sekyra – znak

úředníků)

- Znak si studenti prohlédnou na internetové stránce:

http://dalky.cz/pruvodce/z-francie.html (konz. 31. 3. 2015)

- Srovnání s českou vlajkou za pomoci již dříve zmíněné internetové stránky

s názvem „Můj stát“, sekce „Velký znak“.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byly popsány státní symboly Francie a analyzovány

z kulturního a interkulturního hlediska. Ke všem symbolům byl uveden jejich protějšek

v českých reáliích, kromě Marianne, která je francouzský unikát a nemá v českých reáliích

svůj ekvivalent. Je to velmi pozoruhodný symbol, už jen z toho důvodu, že se tvář

Marianne s proměnou jejích modelů mění. Tím pádem se stává naprosto dokonalým

symbolem, který drží krok s moderní dobou.

Francouzské a české státní symboly se kromě státní vlajky markantně liší.

Například u státní hymny nebo zvířete, které je pro stát charakteristické, bychom našli

velké rozdíly. Francouzská hymna má úplně jiný náboj, než hymna česká a proti

francouzskému kohoutu stojí český lev. Dále v souvislosti se státní pečetí bych zmínila

velikost francouzské pečetě, která činí 12 cm a českou státní pečeť přesahuje o 5,4 cm.

Francouzská pečeť je také více propracovaná, co se týče symboliky a vzhledu pečetě

vůbec.

Během psaní práce jsem si všimla podobnosti mezi Velkou francouzskou pečetí

a francouzským státním znakem. Oba tyto symboly obsahují stejné prvky, mezi kterými

jsou například dubové a vavřínové větvě. Dále jsem zaznamenala, že většina

francouzských symbolů vznikla nebo se uchytila během Velké francouzské revoluce.

K těmto symbolům by se řadila například Marianne, devíza: „volnost, rovnost, bratrství“

nebo státní hymna.

V praktické části této bakalářské práce bylo díky testu a dotazníku zaměřenému na

státní symboly Francie a jejich využití ve výuce, zjištěno, že studenti nemají o státních

symbolech dostatečný přehled. Mnozí ani nevědí, co mezi státní symboly Francie patří

nebo co si pod pojmem státní symbol představit. Studenti však mají zájem se o státních

symbolech něco dozvědět a dokonce by měli zájem i o výklad ve francouzském jazyce.

Státní symboly jsou určitým národním dědictvím a lidé by o nich měli mít alespoň

zběžný přehled. Každý symbol má svou historii a svůj příběh, odráží v sobě důležité

historické okamžiky a etapy, kterými si národ prošel a nese s sebou nějaké poselství. Se

státními symboly se setkáváme i v běžném životě a každého člověka tedy může obohatit,

když si znalosti související se symboly státu, ať už svého, tak cizího, doplní. Mě osobně
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práce obohatila opravdu hodně a dala mi spoustu užitečných informací, které bych ráda

jednou využila během své učitelské praxe.
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RÉSUMÉ

Les symboles de la France font partie intégrante de l’état. C’est un élément de la

fortune culturelle dont l’état est très fier. Dans le cas des symboles de la France, on peut

nommer le drapeau national, Marianne, l’emblème national, l’hymne national, la fête

nationale du 14 Juillet, le coq gaulois, l’Ordre national de la Légion d’honneur, le Grand

sceau de France et la devise : « Liberté, Egalité, Fraternité ». Dans la partie théorique, on

analyse ces symboles d’un point de vue culturel et interculturel. Ils sont analysés sur le

plan de l’anthropologie et sont placés dans un contexte historique. La partie pratique

repose sur un test et un questionnaire focalisés sur les symboles de la France et

leurutilisation dans l’éducation. Le but de cette recherche est de découvrir les

connaissances et l’intérêt des étudiants. Ce travail se termine par la proposition des

activités et des sources recommandées concernant la problématique étudiée.
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TABULKY

Tabulka č. 1

Otázka 1. C 5. A %

1) 9/12 6/8 75%

2) a 2/12 7/8 5%

2) b (*) - - -

3) a 10/12 8/8 90%

3) b 2/12 0/8 10%

3) c 8/12 3/8 55%

4) a 11/12 8/8 95%

4) b 7/12 8/8 75%

5) a 7/12 1/8 40%

5) b 4/12 0/8 20%

5) c 11/12 7/8 90%

6) a 9/12 8/8 85%

6) b 0/12 4/8 20%

7) 12/12 8/8 100%

8) 7/12 5/8 60%

9) 6/12 3/8 5%

(*) Otázka 2) b je otevřená otázka, která se dotazuje na význam barev státní vlajky. Tato

otázka je okomentována v 5. kapitole, část 5.1 a není započítána do výsledné úspěšnosti

studentů v testu.
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Příloha č. 1: Text francouzské státní hymny a překlad podle J. O. Fischera

NOVÁKOVÁ, Sylva. La Marseillaise. Cizí jazyky: Časopis pro teorii a praxi. 2001-2002,

roč. 45, č. 4, str. 125-126

Příloha č. 2: Test

Příloha č. 3: Dotazník
