Katedra ruského a francouzského jazyka
Pedagogická fakulta
Západočeské univerzity v Plzni
Veleslavínova 42
301 00 Plzeň
tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Hodnocení vedoucí práce

Práci hodnotila: PhDr. Sylva Nováková, PhD.

Práci předložila: Michaela Matznerová

Název práce: Symboly Francie

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Autorka dosáhla stanovených cílů s určitými rezervami (viz níže).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je předložena v češtině v rozsahu 42 stran a část Přílohy, která obsahuje test a dotazník související s tématem. Objem využitých pramenů je celkem adekvátní danému typu práce.

3. kapitola měla být zařazena spíše jako podkapitola 2. 9, i když vnímáme autorčin záměr oddělit symboly, které mají ekvivalent jak ve Francii, tak v ČR. Takto působí dvoustránková kapitola rozpačitě, a to i vzhledem k tomu, že téma není rozpracováno více, a že předložená fakta nejsou uspořádaná podle významu.

Zajímavá je kapitola 4., která předkládá výsledek sondáže znalostí a zájmu studentů SŠ o pojednávané interkulturní téma.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po stránce formální výstavby je ZPB v pořádku. Nedostatkem jsou místy se objevující vyjadřování, jež spadají do oblasti neformálních stylů.

Poměrně často postrádáme v textu interpunkční znaménka.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Téma je uchopeno vcelku zajímavým způsobem prostřednictvím srovnání fenoménu „symbol“ v prostředí francouzském a českém. Autorka sice neopomněla žádný ze symbolů, pocítujeme ale absenci hlubšího zkoumání problematiky symbolu jako spolutvůrce státnosti.

Občas se setkáme s tvrzeními, kterým se dá jen těžko uvěřit: viz str. 26 a výpověď o ztrátě receptu na pečební vosk. Na str. 25 je nesprávné tvrzení o významu slova „gouverner“ (ono slovo stále znamená „řídít“, „ovládat“; jméno krále Henri IV. se píše s „i“, navíc se překládá jako Jindřich IV (str. 23); „dub“ je na str. 25 označen jako symbol dlouhověkosti a na str. 34 jako symbol moudrosti, atp.

Ze všech uvedených důvodů působí práce v některých pasážích povrchně. Místy k tomu pak přispívá i jistá neobratnost v používání mateřského jazyka.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Prosím o doplnění obecné problematiky symbolu jako spolutvůrce státnosti.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

Datum: 18. 5. 2015

Podpis: Sylva Nováková